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 Аннотация. Мақалада ЖОО студенттерінің эмоционалдық тұрақтылығын дамытудың педагогикалық 

жəне психологиялық алғышарттары қарастырылады. Жоғары білім беру жағдайындағы студенттердің 

эмоционалдық күйі олардың оқу жетістіктеріне, кəсіби қалыптасуына жəне тұлғалық дамуына тікелей əсер 

ететіні негізделеді. Мақала аясында эмоционалдық тұрақтылық ұғымының мəні ашылып, оған ықпал ететін ішкі 

( жеке психологиялық ерекшіліктер, мотивация, өзін-өзі реттеу қабылеті,т.б.) жəне сыртқы (педагогикалық орта, 

оқу əдістері, студент пен оқытушы арасындағы қарым-қатынас, құрдастар арасындағы қарым-қатынас,т.б.) 

факторлар талданады. Сонымен қатар студенттердің эмоционалдық тұрақтылығын дамтыуға бағытталған тиімді 

педагогикалық-психологиялық шарттар мен əдістер сөз етіледі.  

 Кілт сөздер: эмоционалдық тұрақтылық, педагогикалық алғышарттар, психологиялық алғышарттар, 

студент, жоғарғы оқу орны, қарым-қатынас, əлеуметтену үдерісі, өзін-өзі дамыту. 

 

    Жаһандану жағдайында жоғары білім беру жүйесіне қойылатын талаптар саны артып, 

студент тұлғасына жан-жақты даму, икемділік жəне психологиялық тұрғыда ұстамдылық пен 

тұрақтылық секілді қасиеттерді қалыптастыру міндеттері жүктелуде. Оқу үдерісіндегі 

академиялық жүктеме, əлеуметтік ортаға бейімделу, болашақ мамандыққа қатысты 

жауапкершілік пен бəсекелестік студенттердің эмоционалдық жағдайына тікелей əсер етеді. 

Осыған орай эмоционалдық тұрақтылық студенттің табысты білім алуына, кəсіби 

қалыптасуына жəне тұлғалық дамуына ықпал ететін маңызды психологиялық факторлардың 

қатарына енеді.  Студенттердің эмоционалдық тұрақтылығын дамыту – тек жекелеген 

психологиялық ерекшеліктермен ғана емес, сонымен қатар педагогикалық орта, оқыту 

əдістері, оқытушы мен студент арасындағы қарым-қатынас, оқу процесін ұйымдастыру 

деңгейімен тығыз байланысты күрделі үдеріс. Сол себепті бұл мəселені педагогикалық-

психологиялық тұрғыда сабақтастыра отырып қарастыру маңызды мəселе болып табылады. 

    Психологияда эмоционалдық тұрақтылық – тұлғаның жүйке-психикалық 

тұрақтылығы, эмоционалдық реакциялардың тепе-теңдігі мен икемділігі ретінде 

қарастырылады. Соның ішінде күйзеліске төтеп беру қабілеті, эмоцияны басқару дағдысы, 

фрустрациялық жағдайларда өзін-өзі реттеу мүмкіндігімен сипатталады.  

    Педагогикалық тұрғыда эмоционалдық тұрақтылық – студенттің оқу үдерісіне 

бейімделуіне, оқу мотивациясы мен қарым-қатынас мəдениетінің дамуы барысында маңызды 

орын алады. Білім беру ортасында эмоционалдық тұрақтылық – білім алудағы тиімділікті 

арттырады, коммуникативті дағдыларды жетілдіреді, тұлғааралық қарым-қатынастарда 

жағымды атмосфера орнатады, академиялық күйзелістерге қарсы тұруға көмектеседі. Сол 

себепті педагогикалық əсер ету арқылы эмоционалдық тұрақтылықты дамыту мүмкіншілігі 

зор. Эмоционалдық тұрақтылықтың педагогикалық-психологиялық негіздемесі оның 

тұлғалық дамудағы, əлеуметтік бейімделудегі жəне академиялық табыстылықтағы рөлін 

дəлелдейді. Бұл қасиетті мақсатты түрде дамыту арқылы болашақ маманның кəсіби жетілуіне 

жəне тұлғалық қалыптасуына ықпал етуге болады.  

   Тұлғаның əлеуметтенуі мен жаңа ортаға бейімделу процесінің жалпы заңдылықтары 

педагогикалық мəселе ретінде А.В.Мудрик, Е.В.Руденский, Ж.Ә.Әбиев, Х.Т.Наубаева, 

Ю.К.Бабанский, И.Я.Лернер, М.И.Махмутов, Е.И.Бурдин, С.Б.Бабаев   секілді ғалымдардың 

зерттеу нысандары болды. Тұлғаны тұлғааралық қабылдау, əлеуметтік қабылдау жəне ықпал 

ету мəселелері Д.В.Ярцев К.А.Абульханова-Славская, В.С.Агеев, В.А.Петровский,  

Дж.Тернер, К.Т.Куанжанова, С.К.Адильжанова, Ж.Н.Әбдімұса, Г.Ж.Сарбасова, 

Н.К.Тоқсанбаева, Ж.И.Намазбаева  еңбектеріне арқау болды. Тұлғаның қарым-қатынас 

орнату жəне əлеуметтік  бейімделу мəселелерін И.С.Кон, А.А.Реан, М.С.Яницкий, Д.В.Ярцев, 

У.Ж. Тұяқова, А.Р.Ризулла, Қ.М.Тайболатов т.б. ғалымдар зерттеді.  
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    Десек те, студенттік ұжымдағы тұлғааралық қатынастарды дамыту мəселесі əлі де 

жеткілікті түрде зерттеле қойған жоқ. Тұлғааралық қатынастарды зерттеу, тұлғааралық 

қатынастардың жастардың өміріне ықпалын зерделеу, оның белгілі бір ұжымға мəжбүрлі 

түрде қатыстылығы мəселесі, сондай-ақ оның уақытшалығы бүгінгі күннің өзекті 

тақырыптарының бірі ретінде қарастыруға болады. Осыған орай тұлғааралық қатынастарды 

зерттеуде теориядан алшақтап, күнделікті шынайы өмірдегі қарым-қатынасды, ұжымдар мен 

топтардағы мінез-құлық мотивтерін қарастыруға, оларды оңтайландыруға басымдық беру 

қажеттілігі туындап отыр.  

    Қоғамдық ортада  студент жастардың өздеріне тəн  өмірлік ұстанымдары, 

құндылықтар бағыты, мінез-құлық, іс-əрекет мотивтерінде өзіндік  ерекшеліктері бар. Сол 

себепті студенттерді  оқу үдерісі барысында түрлі стрестік жағдайларға ұшырау қаупі жоғары, 

тəуекелге бел буатын əлеуметтік топ қатарына жатқызуға болады. Тəуекел факторларының 

қатарына академиялық жүктемелерден басқа оқытушы мен студент арасындағы, курстастар 

арасындағы қарым-қатынас, оқу мен тəрбие, бағыт беру үдерістеріндегі көптеген жүйеленіп 

реттелмеген мəселелерді қоюға болады. Студенттердің даралық қасиеттерін ашуға 

бағытталмаған педагогикалық жағдай, кей мезетте жастардың психо-эмоционалдық 

жағдайының ескерілмеуі – олардың қиындықтар мен сыртқы ортадан келетін əсерлерге  төтеп 

бере алмауына алып келеді. Ақпараттық жəне эмоционалдық жүкмелердің артуымен қатар 

жастардың  бұрынғы ортасынан алшақтауы, əлеуметтік жағдайының өзгеріске ұшырауы 

секілді факторлар студенттердің психоэмоционалдық жағдайының анағұрлым төмендеп, 

стрестік жағдайларды жеңіп шығуға кедергі болатын секемденгіштік, алаңдаушылық, өзіне 

деген сенімсіздік, т.б. секілді қасиеттерді алға шығарады. Сонымен қатар жастардың 

эмоционалдық құндылықтарын ескеру жұмыстары оқу мен тəрбие үдерісінен шеттеп қалып, 

тұлғалық табыстарға жету жолдары қалыпқа келтірілмеген. Сол себепті жастар қандай да бір 

қиыншылықтармен бетпе-бет келгенде бойларында толықсыған энергияны бағыттау 

барысында қателікке ұрынуы ықтимал. Демек, дұрыс бағытталмаған энергия – адамның өзін 

құрдымға итермелейді. Соның салдарынан стреске жетелейтін психикалық, эмоционалдық 

кернеу етек алады. 

    Заманауи қоғам білім беру саласын ізгілендірудің көптеген жолдарын қарастыруда. 

Соның ішінде тұлғаның əлеуетін дамыту мəселесі алға қойылған. Әсіресе, білім алушы 

жастардың тұлғалық дамуы, өзін-өзі тануы жəне болашақ мамандығының мəн-мағынасын 

терең түсінуіне баса мəн берілуде. Кəсіби қызмет тек кəсіби дағдылардың қалыптасуымен 

ғана емес, оның жалпы психологиялық мəдениетінің қалыпты болуымен тығыз байланысты. 

Демек, студенттің эмоционалды жəне тұлғалық аумағының кемелденуі оның болашақ маман 

ретінде қалыптасуы мен өмір сүру сапасына тікелей əсер етеді. Солай бола тұра, білім алушы 

жастардың эмоционалдық-тұлғалық, мотивациялық аумағының өмір сүру сапасымен өзара 

байланысы əлі толыққанды бір арнаға тоғыстырылмаған.  

    Эмоционалдық тұрақтылық – адамның ортаға бейімделу жағдайымен тығыз 

байланысты, сол себепті  оны жеке-дара қарастырып, дамытып, жетілдіру мүмкін емес. 

Көптеген іс-əрекеттер жəне оларды ұйымдастыру жағдайында тəрбие үдерісіндегі тұлғаның 

əлеуметтік маңызы бар тұлғалық сипатын қалыптастыруда эмоцияның алар орны ерекше. 

Сонымен қатар, эмоционалдық тұрақтылық қиыншылықтар туындаған сəттерде 

эмоционалдық қозуды тежеуге немесе ұстамдылық танытуға жетелейтін психиканың кешенді 

қасиеттерінің бірі болып табылады. Ол сыртқы жəне ішкі психикалық жағдайдың 

деструктивті үдерістерге төтеп беруіне мүмкіншілік тудырады. Эмоционалдық тұрақтылық 

жоғары деңгейдегі эмоционалдық қозудан, стреске ұшырап, күйзеліске түсіп кетуден сақтап, 

шиеленіс пен қақтығыс жағдайларында адамның психо-эмоционалдық аумағын теріс əсерден 

сақтап қалуға септігін тигізеді.   Сол себепті оны ағзаның өзін-өзі реттеуге бағытталған толық 

жүйелік жұмысының нəтижесі ретінде қарастыруға болады.  

    Тұлғаның əлеуметтенуі мен жаңа ортаға бейімделу процесінің жалпы заңдылықтарын 

педагогикалық-психологиялық мəселе ретінде А.А.Реан[1] төзімділік феноменінің 

құрылымында қарастырып, оны екіге бөледі: 1) тұлғаның сенсуалдық төзімділігі 2) тұлғаның 
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диспозициялық төзімділігі. Сенсуалдық төзімділік əлеуметтік ортаның ықпалына тұрақтылық 

танытумен байланысты, яғни қандай да бір қолайсыз фактордың əсеріне сезімталдықтың 

төмендеуі арқылы оған жауап беру деңгейінің əлсіреуімен сипатталды. Осылайша, 

сенсуалдық төзімділік толеранттықпен тығыз байланысты жəне əлеуметтік ортаның əртүрлі 

ықпалына, соның ішінде тұлғаарлық өзара əрекеттесу субъектілерінің əсеріне сезімталдық 

шегінің жоғарылауын білдіреді. Басқаша айтқанда, сенсуалды төзімділік – төзімділік 

танытуда қатаңдық, тастай беріктік. Ал төзімділікті əлеуметтік кемелденудің құрамдас бөлігі 

ретінде қарастыратын болсақ, онда диспозициялық төзімділікті меңзейміз.  Диспозициялық 

төзімділіктің негізінде тұлғаның əлеуметтік өзара əрекеттесу барысында ұстамды болуын 

қамтамасыз ететін басқа механизм жатыр. Бұл жағдайда əңгіме тұлғаның өзін қоршаған 

ортасына белгілі бір (ұстамды) реакция көрсетуге бейімділігі, дайын болуы туралы болады. 

Диспозициялық төзімділіктің (ұстамдылықтың) артында тұлғаның белгілі бір ұстанымдары, 

оның қатынастар жүйесі жатыр. 

    Жаңа ортаға еніп,  білім алушы жастар психоэмоционалдық жəне ақыл-ой жүктемесін 

арқалап қана қоймайды, олар жаңа ортаға бейімделіп, білім алудың жаңа жағдайына үйрену 

арқылы өмірге кəсіби бағытта жаңа көзқараспен қарауға жəне бір бағытты көздеуші ортамен 

тұлғалық қарым-қатынас орнатуға үйренеді. 

    Студенттің жоғарғы оқу орнында білім алу мотивациясы оның болашақта қандай 

маман болып шығатынымен ғана емес, тұлғалық жетілу, тұлғааралық қарым-қатынас орнату 

мəселесімен тығыз байланысты болып келеді. Себебі білім алу барысындағы студенттің 

белсенділігі немесе селқостығы оның эмоционалдық жағдайының жəне оны бақылай білуінің 

көрінісі іспеттес. Табысты білім алудың негізгі шарты – бұл студенттің өмір сапасының 

психикалық құрамдас бөліктерінің жоғары деңгейі. Ол студенттің білім беру ортасына тиімді 

бейімделе алу қабілетін, сондай-ақ қазіргі білім беру жүйесінің негізгі жүктемелеріне – білім 

алудағы талаптың артуы мен оны жеке адамның меңгере алу мүмкіндігінің шектеулігі немесе 

түрлі тосқауылдардың арасындағы қайшылықтарға лайықты жауап қайтара білу қабілетін 

көрсетеді. 

     «Эмоционалдық күйреу – тұлғаның психологиялық қорғаныс механизмі ретінде 

кейбір психикалық зақымдануларға жауап ретінде эмоцияларды толық немесе ішінара өшіру 

түрінде қалыптасатын жағдай».[2]Эмоционалдық күйреу белгілерінің пайда болуына жас 

ерекшеліктеріне орай өмірлік тəжірибенің жетіспеушілігі де орасан зор ықпал етеді.  

              Жасөспірім үшін студент атанған кезең оның эмоционалдық интеллектінің 

қаншалықты қалыптасып, дамығаны сынға түсетін шақ. Себебі бұл жас аралығында кешегі 

жеткіншек өте сезімтал, еліктегіш келеді жəне өзін қызықтарған кез келген мінез-құлық пен 

іс-əрекеттерді қабылдауға бейім. Жастардың бойында эмоционалдық тұрақтылықтың 

қалыпты жəне толыққанды дамуы мен жетілуі үшін оқу мен тəрбиенің ғана емес, көңіл-күй 

көріністерінің де ықпалы орасан зор. 

              Осы тұрғыда Х.Т.Шерьязданованың[3] студенттерге білім беру жəне білім беру 

саласындағы қарым-қатынас тұжырымдамасына көз жүгіртетін болсақ, психологиялық 

дайындықты адамдар арасындағы өзара əрекет пен қарым-қатынас арқылы субъектінің 

өзектенуі ретінде қарастыруға болады. Тұлғааралық  қарым-қатынас мəселесін қарастыра 

отырып, ғалым білім беру саласындағы жүйелілік қағидасын бірнеше рет атап көрсетеді. Өз 

тұжырысдамасында іс-əрекет теориясы, тұлға теориялары, когнитивті психология сияқты 

əртүрлі ғылыми мектептердің идеяларын өзара сабақтырады. Осы орайда қарым-қатынас 

коммуникативті іс-əрекет ретінде, тұлға дүниетанымы мен бағыттылының дамуы қажетті 

шарт ретінде, сондай-ақ өзгелерді іріктеп қабылдау – əлеуметтік стимулдарға іріктемелі назар 

аударудың нəтижесі деп қарастырады.  

             А.В.Мудрик[4] тұлғаға бағытталған педагогикалық тəсіл ұсынып, тəрбиедегі 

тұлғалық тəсілді жүзеге асыру жолдары, əлеуметтену мен қарым-қатынас роліне ерекше назар 

аударады. Мектеп жасындағы балалар, соның ішінде  жасөспірімдер мен жеткіншектер 
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арасындағы қарым-қатынас ерекшеліктеріне сипаттама береді. А.В.Мудриктің ЭТ 

тақырыбына тікелей тұжырымдама жасамаса да, оны тұлғаның əлеуметтену үдерісі мен 

əлеуметтік тəрбие тұрғысынан қарастырады. ЭТ-ты қалыптастыратын бірқатар 

педагогикалық факторларды аңғаруға болады:  

1) тəрбиелік ортаның сипаты: психологиялық қауіпсіздік, эмоциоанлдық жағымды ахуал, 

сенім мен қабылдау атмосферасы – бұл жасөспірім мен жеткіншектердің өзін қауіпсіз 

сезінуіне, өзін-өзі реттеу қабілетінің дамуына ықпал етеді; 

2) педагог пен білім алушы арасындағы қарым-қатынас стилі: гуманистік қарым-қатынас, 

тұлғаға құрметпен қарау, диалог жəне ынтымақтастық – өзіне деген сенімділік, күйзеліс пен 

стреске төзімділікті қалыптастырады; 

3) ұжымдық іс-əрекеттерді ұйымдастыру: қатарластарымен бірлескен іс-əректтерге қатысу, 

əлеуметтік рөлдерді меңгеру, жетістікке жету тəжірибесі – өзіндік позитивті бағалау мен 

эмоционалдық тепе-теңдіктің қалыптасуына əсер етеді; 

4) əлеуметтік маңызы бар əрекеттер: қоғамдық пайдалы жұмыстар, еріктілер қатарына 

қосылу, шығармащылық пен спорттық қызмет – тұлғаның маңыздылық сезімін арттырып, 

эмоционалдық шиеленісті азайтады; 

5) өзін-өзі жүзеге асыруды педагогикалық тұрғыда қолдау: жеке ерекшеліктерін ескеру, 

қабілеттері мен қызығушылықтарын дамыту, əлеуетін ашуға мүмкіндіктер тудыру, қиын 

жағдайда педагогикалық қолдау көрсету – эмоционалдық тұрақтылықтың ішкі ресурстарын 

қалыптастырады; 

6) микроəлеуметтік факторлардың ықпалы: отбасы, білім беру ұйымы, құрдастар тобы – осы 

факторлардың өзара үйлесімдік табуы білім алушының эмоционалдық тұрақтылығын 

күшейтеді.  

              Демек, А.В.Мудриктің адамның əлеуметтену тұжырымдамасы бойынша ЭТ тікелей 

үйрету арқылы емес, əлеуметтік орта, қарым-қатынас жүйесі, іс-əрекетті педагогикалық 

тұрғыда дұрыс ұйымдастыру арқылы қалыптасады.  

              Ю.К.Бабанский[5] тəрбиені басқарылатын педагогикалық процесс деп қарап, 

эмоциялық тұрақтылықты оның тиімділігінің басты шартының бірі ретінде бағалайды: 

1) педагогикалық процесті оңтайландыру арқылы баланың мүмкіншіліктеріне сай талап қою 

оқу-тəрбие жүктемесінің шамадан тыс болмауы; 

2) талап пен қолдаудың тепе-теңдігі, сенім мен жауапкершілікті қатар дамыту; 

3) оқушышынң белсенді позициясы – өзіндік іс-əрекет етуге тарту, шешім қабылдауға 

қатыстыру, білім алу процесінің субъектісі ретінде тану.  

               Ғалымның педагогикалық тұрғыдағы тұжырымдамасы бойынша білім ошағы мен 

педагогтер тарпынан жасалатын осындай əрекеттер білім алушылар бойында күйзеліс пен 

шаршауды азайтып, эмоциялық тепе-теңдікті сақтауына септігін тигізеді. ЭТ тəрбиенің 

мақсаты ғана емес, оның тиімділігінің маңызды шарттарының бірі.  

              Педагогикалық өзара əрекеттесу мен қарым-қатынас əдістері, оқытудың жəне 

күнделікті өмірдің табиғи жағдайлары, сондай-ақ тұлғалық жəне эмоциялық даму – барлығы 

біртұтас жүйенің өзара байланысты элементтері болып табылады жəне бұл жүйе тұлғаның 

эмоционалдық саласының қалыптасуына ықпал етеді. Білім алушының эмоционалдық 

интеллектісін тиімді түрде дамыту мақсатты педагогикалық-психологиялық қолдау арқылы 

қамтамасыз етіледі. Мұндай сүйемелдеу білім алушылардың эмоциялық күйін өздігінен 

реттеу дағдыларын қалыптастыруға жəне олардың эмоционалдық тұрақтылығын нығайтуға 

бағытталды. «Қарым-қатынас үдерісін басқару қабілеті – бұл қарым-қатынас барысында өзін 

ұстай білу, басқаларға ықпал ете алу, топтық қақтығыстардың алдын алу жəне оларды 

шешудің тиімді жолдарын таба білу қабілеті».[6]. 
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             Тұлғаны тұлғааралық қабылдау, əлеуметтік қабылдау жəне ықпал ету мəселелері 

К.А.Абульханова-Славская[7] көзқарасы бойынша, білім алушының əлеуметтену 

факторларымен тығыз байланысты. Тұлға – өз өмірінің субъектісі, демек білім алушы – 

тəрбиенің объектісі емес, субъектісі. Себебі ол тұлғааралық қатынаста белсенді позицияға ие, 

қарым-қатынас орнату арқылы өз əлеуетін ашады жəне жүзеге асырады. Ғалым білім алу 

саласындағы тұлғааралық қатынасты бірнеше аспектілері бойынша тарқатады: 

1)тұлғааралық қатынас – əлеуметтенудің негізгі механизмі: тұлға əлеуметтік тəжірибені 

қарым-қатынас арқылы меңгереді; құрдастарымен өзара əрекет – əлеуметтік нормалар мен 

құндылықтарды игерудің басты арнасы; қатынас тұлғаның ішкі əлемін қалыптастырады; 

2) бірлескен іс-əрекет қаынас бірлігі ретінде: іс-əрекет пен қатынас өзара тығыз байланысты; 

ұжымдық іс-əрекетте тұлғааралық байланыстар дамиды; əлеуметтік рөлдер, жауапкершілік 

қалыптасады; 

3) қарым-қатынасың тұлғалық мағынасы – қарым-қатынас формальды емес, мағыналы болуы 

шарт; өзара құрмет, сенім, эмоционалдық қабылдау маңызды; тұлғаның өзін-өзі бағалауы 

қарым-қатынас арқылы қалыптасады; 

4) əлеуметтік орта жəне тұлғаның даму жағдайлары: əлеуметтік орта тұлғаны шектей де, 

дамыта та алады; педагогтің басты міндеті дамытушы орта құру; тұлғааралық қарым-қатынас 

мəдениетін қалыптастыру.  

             Демек, педагогикалық орта – əлеуметтенудің маңызды факторы болып табылады.  

К.А.Абульханова-Славскаяның субъектілік тұжырымдамасына сəйкес, білім алушылар 

арасындағы тұлғааралық қатынас əлеуметтенудің жетекші механизмі болып табылады, ал 

бірлескен іс-əрекет пен мағыналы қарым-қатынас тұлғаның əлеуметтік жəне эмоционалдық 

тұрғыда дамуын қамтамасыз етеді. 

              Студенттердің ЭТ-ғын дамытуға бағытталған педагогикалық шарттарды үш деңгейге 

бөліп қарастыруға болады:  

1) жеке жұмыс – эмоционалдық ұстамдылыққа қажетті құралдармен танысу, күйзелістердің 

алдын алу жұмыстарын жүргізу; 

 2) тұлғааралық кезең – курстастарымен, оқытушылармен, жанұя мүшелерімен қарым-

қатынастын оңтайландыру;  

3) ұйымдастыру кезеңі – эмоционалдық тұрақтылығын дамыту арқылы əлеуметтену мен білім 

алу процесін  оңтайландыру. 

              Студенттің эмоционалдық тұрақтылығын дамытуға бағытталған педагогикалық 

шарттардың бірі жағымды психологиялық орта қалыптастыру арқылы алдын алу 

жұмыстарын уақытылы жүргізу болып табылады. ЭТ əлсізігінен пайда болатын 

эмоционалдық күйреу жағдайларының алдын алуға бағытталған мынадай міндеттер шешілуі 

тиіс: 

1)студенттің эмоционалдық-тұлғалық аумағын, əлеуметтік ортаға бейімделуін  кешенді түрде 

зерделеу; 

2) студенттің оңтайлы психоэмоционалдық жағдайын сақтауға жəне дамытуға бағытталған  

алдын алу жəне ағарту бағдарламаларын жасау жəне ендіру;  

3) студенттерді психологиялық тұрғыда қорғауға бағытталған жаңа ортаға бейімделуге 

негізделген əртүрлі шараларды жүйелі түрде енгізу жұмыстары. 

                Білім алушылардың тұлға ретіндегі эмоционалдық тұрақтылығын қалыптастыруға 

бағытталған педагогикалық шарттардың негізінде психологиялық сауаттылықты көтеру 

технологиясы жатыр: 

- өзін-өзі тану жəне өзіндік талдау – білім алушының бойындағы эмоционалдық 

тұрақтылықтың əлсіреуінен эмоционалдық күйреуге итермелейтін психологиялық жеке 

ерекшеліктер; 

- өз-өзіне деген көзқарас – өзін-өзі қабылдау деңгейн көтеру, өзінің жағымды жəне 
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жағымсыз мінез-құлқын шынайы қабылдау;  

- өзін-өзі реттеу – өзін басқаруға қажетті дағдыларды қалыптастыру, эмоциялар мен 

ішкі толғаныстарымен жұмыс істеу; 

- психологиялық сауаттылық – стрестік жағдайларды басқаруға қажетті біліммен 

танысу, нақты жағдайға бейімделу, психологиялық қорғаныс дағдыларын дамыту. 

              Студенттердің ЭТ дамытуға бағытталған педагогикалық шарттар студенттің 

психоэмоционалдық жағдайын жақсартуға, мотивациялық аумағына, жалпы өмір сапасын 

жақсартуға оңтайлы əрекет етеді: 

- білім алушыларға деген гуманистік қатынас, жағымды баға беру; 

- кері байланыспен қамтамасыз ету, студент пен педагог арасындағы тең дəрежелі 

диалог; 

- өзін-өзі дамытуға, өзіндік білім алуға, шығармашылыққа бағытталған жағдай 

тудыру; 

- студенттік белсенділігін арттыруға жағдай жасау; 

- студенттің қарым-қатынас орнату мен əлеуметтенуіне бағытталған əрекеттерді 

ұйымдастыру. 

             Демек, студенттің ЭТ қалыптастыруға бағытталған  тиімді педагогикалық шарттар 

ретінде атап өтуге болады: 

1) өмірлік белсенді ұстанымдарды дамыту: оптимизм, өз-өзіне сенімділік, тұрақтылық; 

2)  студенттің шығармашылық əлеуетін ашу: қойылған тапсырмаларды шешуде 

тапқырлық таныту, тұлғалық креативтілік; 

3) өмірлік ұстанымдарының шынайы өмірмен байланысы: реалистіккөзқараспен қарау; 

4)  стрестік жағдайларды басқару мен одан оңтайлы шығуға бағыталған бейнелі ойлау 

қабілеттерін дамыту: орынды əзіл, ұшқыр ой, өзін-өзі сыйлау. 

             Педагогикалық қызмет субъектілерінің өзара əрекеттесуінің барлық деңгейлерінде 

тұлғааралық қарым-қатынас əртүрлі функцияларды атқарады. Оларға, мысал ретінде, 

ақпаратты жеткізу жəне оны ұйымдастыру, ақпарат алмасу, əңгімелесушіге ықпал ету, тіпті 

оның мінез-құлқын басқару да жатады. Осылайша, егер педагог субъектілерді əлеуметтік 

топқа енгізу үдерісін ұйымдастырса, онда ол сəйкестендіру, даралану, дербестену 

үдерістеріне барынша ықпал ететін сөздік қарым-қатынастың формаларын таңдауы тиіс. Бұл 

үдерістің мəнін білу, оларды ұйымдастыра алу педагогтың əлеуметтік құзыреттілік деңгейін 

анықтайды.  

             Психологиялық қамтылудың айқындалу дəрежесіне орай оның сапасы толық  

рефлексиядан бастап, рефлексияның мүлдем болмауына дейін өзгеруі мүмкін. Рефлексивтік 

сананың жоғары деңгейі оқу үдерісі үшін жоғары жауапкершілікпен, барлық жағдайда тиімді 

өзін-өзі бақылауымен, сондай-ақ тұлғаның осы микрортада өзін-өзі жүзеге асыра алу 

қабілеттерімен өзара байланысты. Педагогикалық өзара əрекетке бағытталудың ең тиімді 

көрсеткіші – оқу тобындағы тұлғаның ұстанымы болып табылады.  Психологялық деңгейде 

бұл көрсеткіштер субъектінің мотивациясы мен оның мінез-құлықтық стратегиялар түріндегі 

қабілеттері арқылы жанамаланады.  

             Әлеуметтік-психологиялық тұрғыдан алғанда, педагогикалық өзара əрекетке жоғары 

деңгейде бағытталған студенттер жоғары академиялық үлгерімімен, тəртібімен, жоғары 

социометриялық мəртебесімен, тұлғаішілік əлеуеттің іске асу дəрежесіне берілетін жоғары 

сараптамалық бағамен жəне қоғамдық белсенділіктің айқын көрінуімен берілетін бағамен 

ерекшеленеді. Тұлғалық тұрғыда олар мақсатқа жетуде табандылық танытады, іс-əрекеттің 

жаңа тəсілдерін ойлап табуға ұмтылады, бəселестікке мойынсұнбай, жетістіктерді өзгелермен 

бірге бастан кешуге деген ниетімен сипатталады.  Мұндай тұлғалар топта əрдайым жақсы 
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қарым-қатынасты сақтауға ұмтылады, эмпатия, бірлескен іс-шараларға қатысуымен  жəне 

өзгелерді тартуымен ерекшеленеді. 

             Педагогикалық өзара əрекеке бағытталудың орташа деңгейі үлгерім мен 

социометрияның орташа бағаларымен, тұлғаішілік əлеуеттің іске асу дəрежесіне берілетін 

орташа кейде төмен сараптамалық бағаларымен, əрекет мотивациясында бедел мен 

гедонистік мотивтердің жоғары бағалануымен, сындарлы емес мінез-құлық иегері, бірлескен 

іс-шараларға қатысуға құлықсыздығымен, өзгелер үшін өз ыңғайсыздығынан бас тарта алмау 

қабілеттерімен сипатталады. 

              Бағытталудың төмен деңгейі оңтайлы емес мінез-құлық стратегияларының айқын 

көрінуі, ұжымшылдық мотивтерінің төмен болуы, тұлғалық əлеуетінің іске асу деңгейінің 

төмен көрсеткіштерімен ерекшеленеді. Мұндай тұлғалар бойында невротикалық түрде жауап 

қайтаруға бейімдік, психоэмоционалдық шиеленіс синдромының айқын көрінуі, жеке көңіл-

күй реңкіндегі елеулі ауытқулар, тіпті күйзеліске  бейімділік тəн екендігін атап өткен жөн. 

Әдетте мұндай студенттердің оқу үлгерімі, қоғамдық белсенділік көрсеткіштері, 

коммуникативтік қабілеттері төмен болады. 

     Студент бойында түрлі эмоционалдық факторлардың үйлесімділік табуы:  

эмоционалдық сезімталдық, эмоционалдық тұрақтылық, жүйке жүйесінің теңгерімдігі оның 

ортаға бейімделуі мен кəсіби жетістіктерге жетуінің жоғары эмоционалдық бағанының бар 

екендігін көрсетеді. Төмен деңгейде бейімделген студенттердің мінез-құлық ұстанымдары 

жағымды эмоционалдық факторларға ие студерттер ұстанымымен ұқсас болып келеді, десек 

те бейімделу деңгейінде төмен көрсеткіштер көрініс береді. Оларға əлеуметтік бейімделу, 

ортаға бағдарлану, коммуникативті тəжірибе факторлары кедергі келтіріп жатады. Сол 

себепті эмоционалдық тұрақтылық адамдар арасында қарым-қатынас орнатудың басты 

құралдарының бірі болып саналады. 

    Қорыта айтқанда, эмоционалдық тұрақтылық – адамның өміріндегі түрлі қиындықтар 

мен күйзелістерге қарсы тұра білу қабілетін білдіретін маңызды психологиялық қасиет. Ол 

жеке тұлғаның ішкі тепе-теңдігін сақтауға, дұрыс шешім қабылдауға жəне қоршаған ортамен 

үйлесімді қарым-қатынас орнатуына ықпал етеді. ЭТ жоғары адам стрестік жағдайда сабыр 

сақтап, жағымсыз эмоцияларды басқара алады. Сондықтан бұл қасиетті дамыту – адамның 

жекелеген жетістіктерінің негізі. Өзін-өзі тану, позитивті ойлау, тиімді қарым-қатынас жəне 

тұрақты өзін-өзі дамыту эмоционалдық тұрақтылықты қалыптастырудың басты жолдары 

болып табылады.  
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